
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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비교

증감
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1.인적자원 운용 11,220 11,220 0

1.기타 교직원보수 4,920 4,920 0

1.교직원대체인건비 4,920 4,920 0

1.[초]직원대체인건비 4,920 4,920 0

1.무기계약직원인건비 4,320 4,320 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,300 6,300 0

1.교직원역량강화 6,300 6,300 0

1.[초]자율연수 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 192,420 76,864 115,556

1.급식 관리 145,464 44,268 101,196

1.학교급식운영 145,464 44,268 101,196

1.[초]급식재료구입비 105,098 19,000 86,098

1.급식용식재료비 105,098 19,000 86,098
(성립전_1추)[목적]급식 식품비 : 

17,219,600원*5월=
86,098,000

2.[초]우유급식비 15,480 15,480 0

1.우유급식비 15,480 15,480 0

3.[초]급식운영비 18,714 9,788 8,926

1.일반수용비 15,246 6,320 8,926
(성립전_1추)[목적]소모품구입비 : 

1,745,200원*5월=
8,726,000

(성립전_1추)[목적]각종검사수수료 : 

100,000원*2회=
200,000

2.연료비 3,468 3,468 0

4.[초]급식기구확충비 6,172 0 6,172

1.비품구입비 6,172 0 6,172
(성립전_1추)[목적]앞치마 살균보관고 : 

2,884,000원*1대=
2,884,000

(성립전_1추)[목적]고무장갑 살균보관고 :

 1,660,000원*1대=
1,660,000

(성립전_1추)[목적]위생복 살균보관고 : 

1,628,000원*1대=
1,628,000

2.보건관리 30,201 28,241 1,960

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,937 12,637 1,300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,637 3,637 0

1.학생복지비 3,637 3,637 0

3.[초]보건실운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학생복지비 7,300 7,300 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)[국고]흡연예방 및 약물남용 

예방교육비 : 70,000원*15학급=
1,050,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)[국고]홍보자료 및 교육자료 

구입비 : 250,000원*1회=
250,000

2.학교환경위생관리 16,264 15,604 660

1.[초]먹는물관리 6,024 5,364 660

1.일반수용비 6,024 5,364 660 (초)정수기유지보수 : 30,000원*2대*11월= 660,000

2.[초]공기질측정 9,490 9,490 0

1.일반수용비 9,490 9,490 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 16,755 4,355 12,400

1.교육복지우선 12,400 0 12,400

1.[초]교육복지사업 운영비 10,600 0 10,600

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목적]개인상담 강사비 : 

50,000원*3명*20회=
3,000,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)[목적]사제동행 활동비 : 

100,000원*50명*1회=
5,000,000

(성립전_1추)[목적]긴급지원비 : 140,000

원*5명*1회=
700,000

(성립전_1추)[목적]집단상담 활동비 : 

50,000원*2시간*3학급*4회=
1,200,000

(성립전_1추)[목적]친구사랑 활동비 : 

40,000원*10명*1회=
400,000

(성립전_1추)[목적]친구사랑 간식비 : 

3,000원*100명*1회=
300,000

2.[초](목적)수업혁신학년운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)[목]도서구입 및 독서활동 운

영비 : 220,000원*3학급=
660,000
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(성립전_1추)[목]교육과정 운영비 : 

20,000원*19명*3반=
1,140,000

2.학생복지운영 4,355 4,355 0

1.[초]졸업앨범제작 4,355 4,355 0

1.교육운영비 65 65 0

2.학생복지비 4,290 4,290 0

3.기본적 교육활동 146,975 95,315 51,660

1.교과 활동 98,467 53,057 45,410

1.교과활동지원 27,964 15,964 12,000

1.[초]학습준비물구입 13,840 13,840 0

1.학습준비물 13,840 13,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초](목적)맞춤형학습지원학급 12,000 0 12,000

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)[목적]강사비 : 32,000원*10

시간*30주=
9,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)[목적]수업교재교구비 : 

30,000원*20명*2종=
1,200,000

(성립전_1추)[목적]간식비 : 3,000원*20명

*20회=
1,200,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[국고]체육 교과활동 21,720 2,910 18,810

1.[초]교과운영 4,210 2,910 1,300

1.기간제직원인건비 1,300 0 1,300
스포츠강사 연가보상비 : 1,300,000원*1회

=
1,300,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,610 2,610 0
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2.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비15,460 0 15,460

1.기간제직원인건비 15,460 0 15,460
(성립전_1추)[국]스포츠강사 4대보험기관

부담금 : 1,600,000원=
1,600,000

(성립전_1추)[국]스포츠강사 정기상여금 :

 900,000원=
900,000

(성립전_1추)[국]스포츠강사 인건비 : 

12,960,000원=
12,960,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사 명절휴가비1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[국]스포츠강사 명절휴가비 :

 1,500,000원*1교=
1,500,000

4.[국고][초](국고)스포츠강사 맞춤형복지550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)[국]스포츠강사 맞춤형복지비

 : 550,000원*1교=
550,000

4.예술 교과활동 415 415 0

1.[초]교과운영 415 415 0

1.비품구입비 415 415 0

5.외국어 교과활동 12,500 0 12,500

1.[초]교과운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
외국어체험용 차량비 지원 : 2,500,000원

*1회=
2,500,000

2.[초](목적)영어놀이터 프로그램 운영비10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)[목]강사비 : 30,000원*4시간

*5일=
600,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)[목]프로그램 운영비 : 

2,100,000원*4회=
8,400,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]협의회비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

6.특수교육교과활동 2,950 2,950 0

1.[초]교과운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 450 450 0

7.유치원 교과활동 29,718 27,618 2,100

1.[초]교과운영 27,618 27,618 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.일반수용비 4,620 4,620 0
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3.운영수당 2,600 2,600 0

4.교육운영비 13,720 13,720 0

5.학습준비물 1,000 1,000 0

6.목적사업업무추진비 150 150 0

7.비품구입비 4,728 4,728 0

8.도서구입비 500 500 0

2.[유](목적)유아학비 지원 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)[유아학비]교재교구비 : 

1,600,000원*1식=
1,600,000

(성립전_1추)[유아학비]교육활동 용품 구

입비 : 500,000원*1식=
500,000

2.창의적 체험활동 48,508 42,258 6,250

1.자율활동 8,540 11,990 -3,450

1.[초]학생회활동지원 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

2.[초]학급교육활동경비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

3.[초]체육대회 0 3,450 -3,450

1.교육운영비 0 3,450 -3,450 체육대회 경비 : -3,450,000원*1식= -3,450,000

2.현장체험학습활동 38,785 28,885 9,900

1.[초]수학여행 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)[목]차량임차비 : 500,000원

*3대=
1,500,000

(성립전_1추)[목]체험비 : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

(성립전_1추)[목]운영비 : 800,000원*3회= 2,400,000

(성립전_1추)[목]입장료 : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

2.[초]수련활동 3,185 3,185 0

1.교육운영비 3,185 3,185 0

3.[초]현장학습 25,700 25,700 0

1.교육운영비 25,700 25,700 0

3.진로활동 1,183 1,383 -200
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1.[초]자기이해활동 1,183 1,383 -200

1.교육운영비 1,183 1,383 -200 5,6학년 적성검사비 : -100,000원*1식= -100,000

적성검사용 물품 구입비 : -100,000원*1식

=
-100,000

4.선택적 교육활동 311,691 250,150 61,541

1.방과후학교 운영 300,941 238,600 62,341

1.방과후학교운영 243,530 231,400 12,130

1.[초]교과프로그램 231,400 231,400 0

1.운영수당 144,000 144,000 0

2.교육운영비 86,400 86,400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 6,370 0 6,370

1.무기계약직원인건비 6,370 0 6,370
(성립전_1추)[목]방과후행정실무사 인건비

 : 5,043,000원*1회=
5,043,000

(성립전_1추)[목]방과후행정실무사 명절휴

가비 : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)[목]방과후행정실무사 명절휴

가비 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)[목]방과후행정실무사 성과상

여금 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)[목]방과후행정실무사 4대보

험기관부담금 : 377,000원*1회=
377,000

3.[초](목적)도시지역방과후학교운영 5,760 0 5,760

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]시설사용료(공공요금 등)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)[목]방과후학교 운영 협의회

비 : 150,000원*1식=
150,000

(성립전_1추)[목]방과후학교 프로그램 운

영비 : 4,610,000원*1식=
4,610,000

2.돌봄교실운영 41,740 7,200 34,540

1.[초]돌봄교실운영 31,520 7,200 24,320

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)[목]프로그램비 : 32,000원*2

시간*40주*3명=
7,680,000

2.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]전기요금 : 100,000원*10

회=
1,000,000

3.교육운영비 21,240 7,200 14,040
(성립전_1추)[목]교재교구재료비 : 80,000

원*12개월*2반=
1,920,000

(성립전_1추)[목]간식지원비 : 2,000원*20

일*12개월*6명=
2,880,000

(성립전_1추)[목]기타운영비 : 2,420,000

원*2반=
4,840,000

(성립전_1추)[목]간식비 등 교육운영비(지

자체) : 2,200,000원*2학기=
4,400,000
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4.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)[목]비품구입비 : 800,000원

*2반=
1,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,220 0 10,220

1.무기계약직원인건비 10,220 0 10,220
(성립전_1추)[목]돌봄전담사 4대보험기관

부담금 : 898,000원*1회=
898,000

(성립전_1추)[목]돌봄전담사 연장근로수당

 : 792,000원*1회=
792,000

(성립전_1추)[목]돌봄전담사 명절휴가비 :

 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)[목]돌봄전담사 인건비 : 

7,230,000원*1회=
7,230,000

(성립전_1추)[목]돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 1,100,000원*1회 =
1,100,000

3.유치원방과후과정운영 15,671 0 15,671

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,621 0 14,621

1.기간제교원인건비 14,621 0 14,621
(성립전_1추)[목]시간제기간제교사 4대보

험기관부담금 : 1,465,620원*1회=
1,466,000

(성립전_1추)[목]시간제기간제교사 방학중

 연장근로수당 : 2,016,000원*1회=
2,016,000

(성립전_1추)[목]시간제기간제교사 명절휴

가비 : 750,000원*1회=
750,000

(성립전_1추)[목]시간제기간제교사 인건비

 : 10,389,000원*1회=
10,389,000

2.[유](목적)유아학비 지원 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)[유아학비]간식비 : 2,000원

*7명*62일=
868,000

(성립전_1추)[유아학비]교육활동 용품 구

입비 : 182,000원*1식=
182,000

2.독서활동 10,750 11,550 -800

1.독서활동운영 10,750 11,550 -800

1.[초]도서구입 9,950 9,950 0

1.도서구입비 9,950 9,950 0

2.[초]도서관운영 800 1,600 -800

1.교육운영비 800 1,600 -800 독서행사 운영 경비 : -800,000원*1식= -800,000

5.교육활동 지원 38,110 32,820 5,290

1.교무업무 운영 12,970 12,970 0

1.교무학사운영 12,970 12,970 0

1.[초]교무학사운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0
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3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]환경정리 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.생활지도운영 9,430 5,430 4,000

1.학생생활상담지도 3,000 2,000 1,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)[목]학부모안전도우미회 운영

용품비 : 850,000원*1식=
850,000

2.여비 150 0 150
(성립전_1추)[목]학부모안전도우미회 여비

 : 150,000원*1식=
150,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 6,430 3,430 3,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]안심알리미서비스 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)[목]회복적생할교육 운영용품

 구입비 : 180,000원*15학급=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)[목]교사학습공동체 간담회 

운영비 : 20,000원*15학급=
300,000

3.학습지원실 운영 15,710 14,420 1,290

1.방송실운영 400 2,000 -1,600

1.[초]방송장비구입 0 1,600 -1,600

1.비품구입비 0 1,600 -1,600 방송실 비품 구입 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 15,310 12,420 2,890

1.[초]학교정보화지원 15,310 12,420 2,890
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1.교육운영비 8,020 8,020 0

2.비품구입비 7,290 4,400 2,890 tv구입비 : 2,890,000원*1식= 2,890,000

6.학교 일반운영 229,644 214,831 14,813

1.학교기관 운영 42,940 44,940 -2,000

1.부서기본운영 29,446 31,446 -2,000

1.[초]교장실운영 10,180 10,180 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 19,266 21,266 -2,000

1.일반수용비 10,716 10,716 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 팩스기외 비품 구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.병설유치원기본운영 13,494 13,494 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,040 5,040 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,454 8,454 0

1.일반수용비 8,454 8,454 0

2.시설 장비 유지 183,104 166,291 16,813

1.학교시설장비유지 183,104 166,291 16,813

1.[초]공공요금및제세공과금 63,669 63,669 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 19,200 19,200 0

3.기타공공요금 8,469 8,469 0

2.[초]시설관리용역 15,172 15,172 0

1.일반수용비 15,172 15,172 0
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3.[초]시설일반관리 35,184 37,010 -1,826

1.일반수용비 34,884 36,710 -1,826
냉난방기 청소 및 유지관리비 : 절감

-2,326,000원*1식=
-2,326,000

식생활관 수선비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 24,539 5,900 18,639

1.무기계약직원인건비 21,639 3,000 18,639
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)[목]청소원 인건비 : 

11,907,000원*1회=
11,907,000

(성립전_1추)[목]청소원 연차수당 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)[목]청소원 퇴직금 : 

1,840,000원*1회=
1,840,000

(성립전_1추)[목]청소원 명절휴가비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)[목]청소원 4대보험료 : 

1,442,000원*1회=
1,442,000

(성립전_1추)[목]청소원 성과상여금 : 

300,000원*1회=
300,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 200 200 0

5.[초]당직관리 44,540 44,540 0

1.기간제직원인건비 41,900 41,900 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 930,060 681,200 248,860

박인규 2022년 04월 07일 10시 19분 06초 10 전라북도교육청 이리고현초등학교


